№1-8/2024 (1-249/2023;)

56RS0019-01-2023-001847-23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Орск 15 февраля 2024 года 

Ленинский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Курунова М.Б.,

при секретарях судебного заседания Шариповой Л.О., помощнике судьи Сентюриной А.А., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Орска Оренбургской области Шрейбер С.А., помощника прокурора Макаровой В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Самбетовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 26 февраля 2018 года по приговору Ленинского районного суда города Орска Оренбургской области по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 2 ст. 161; п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 18 декабря 2018 года освобожден по отбытию наказания;

- 06 июля 2020 года по приговору Ленинского районного суда города Орска Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 10 июля 2020 года по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Орска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 06.07.2020 г. к лишению свободы сроком 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 14 июля 2020 года по приговору Ленинского районного суда г. Орска по ст. ст. 158.1; 158.1; 158 ч. 1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 10.07.2020 г. к лишению свободы сроком 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 24 июля 2020 года по приговору мирового судьи судебного участка № 11 Советского района г. Орска по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 14.07.2020 г. к лишению свободы сроком 2 года 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 17 сентября 2020 года по приговору Ленинского районного суда г. Орска по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 24.07.2020 г. к лишению свободы сроком 2 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождён по отбытии наказания 26.10.2022 г.; 

- решением Новотроицкого городского суда от 06.07.2022 г. установлен административный надзор сроком 3 года;

- 11 мая 2023 года по приговору Ленинского районного суда г. Орска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождён по отбытии наказания 22.06.2023 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

- дважды мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- трижды кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 Советского района города Орска Оренбургской области от 17.03.2023 года, вступившего в законную силу 28.03.2023 года, привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 23.07.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», ОГРН № (далее ООО «Агроторг»), расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью хищения чужого имущества, тайно, путём свободного доступа, взял со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 1622 рубля 35 копеек, а именно: 

- кофе растворимый «Амбрассадор Платинум» («Ambassador Platinum»), пакет, массой 150 грамм, стоимостью за 1 упаковку 172 рубля 65 копеек, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 863 рублей 25 копеек;

- сыр Белебеевский Благородный дуэт, 50%, массой 190 грамм, стоимостью за 1 упаковку 147 рублей 74 копейки, в количестве 2 упаковок, на общую сумму 295 рублей 48 копеек;

- сыр Белебеевский, 45%, 190 грамм, стоимостью за 1 упаковку 92 рубля 74 копейки, в количестве 2 упаковок на общую сумму 185 рублей 48 копеек;

- сыр Белебеевский Голландский, 45%, 190 грамм, стоимостью за 1 упаковку 139 рублей 07 копеек, в количестве 2 упаковок на общую сумму 278 рублей 14 копеек.

После чего, удерживая при себе похищаемое имущество, вышел из магазина, не оплатив на кассе данный товар, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1622 рубля 35 копеек.

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 30.07.2023 года, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», ОГРН № (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью хищения чужого имущества, тайно, путём свободного доступа, взял со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 3063 рублей 16 копеек, а именно:

- кофе растворимый «АМБРАССАДОР ПЛАТИНУМ» (Ambassador Platinum), пакет, 150 грамм, стоимостью за 1 упаковку 167 рублей 63 копейки, в количестве 6 упаковок, на общую сумму 1005 рублей 78 копеек;

- дезодорант аэрозоль «АКС» («AXE») анархия для него, 150 миллилитров, стоимостью 267 рублей 34 копейки;

- зубная щетка «Колгейт 360 Оптис Уайт» («Colgate 360 Optic White»), средняя жесткость, стоимостью за 1 штуку 146 рублей 73 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 293 рубля 46 копеек;

- дезодорант «НИВЕА МЕН» («NIVEA MEN»), 50 миллилитров, невидимый для черного и белого, шариковый, стоимостью 249 рублей 44 копейки; 

- антиперспирант «НИВЕА» («NIVEA»), 50 миллилитров, невидимая защита для черного и белого, шариковый, стоимостью 166 рублей 26 копеек;

- зубная паста «СЕНСОВАЙН» (SENSODYNE), мгновенный эффект, 75 миллилитров, стоимостью 288 рублей 00 копеек;

- дезодорант «НИВЕА КЛЕАР» («NIVEA CLEAR»), 150 миллилитров, спрей, невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек;

- антиперспирант «НИВЕА» («NIVEA»), серебряная защита, стоимостью 200 рублей 35 копеек;

- экспресс-кондиционер «ГЛИСС КУР» («GLISS KUR»), 200 миллилитров, «Оил Нутритиве» («Oil Nutritive»), стоимостью 426 рублей 27 копеек.

После чего, удерживая при себе похищаемое имущество, вышел из магазина, не оплатив на кассе данный товар, и скрылся с места преступления, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3063 рубля 16 копеек.

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 02.08.2023 года, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», ОГРН № (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью хищения чужого имущества, тайно, путём свободного доступа, взял со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 4080 рублей 97 копеек, а именно:

- алоэ сыворотка гиалурон «ГАРНЬЕР» («GARNIER»), 30 миллилитров, стоимостью за 1 штуку 449 рублей 41 копейка, в количестве 2 штук на общую сумму 898 рублей 82 копейки;

- колбаса, сервелат зернистый «ПАПА МОЖЕТ», 0,35 килограмм, варена-копченная, вакуумная упаковка, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 92 копейки, в количестве 2 единиц, на общую сумму 167 рублей 84 копейки;

- антиперспирант «НИВЕЯ ЛАВ БИ Тренди» («NIVEA LOVE BE Trendy)», стоимостью 165 рублей 90 копеек;

- сыр Белебеевский, 45%, 190 грамм, стоимостью за 1ураковку 92 рубля 74 копейки, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 370 рублей 96 копеек;

- антиперсперант «ДЕОНИКА» («DEONICA») энергия витаминов, ролик, стоимостью за 1 флакон 86 рублей 47 копеек, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 172 рубля 94 копейки;

- щетка «БИОМЕД БЛЭК» («BIOMED BLACK»), зубная комплексная, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 49 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 154 рубля 98 копеек;

- антиперспирант «РЕКСОНА» («REXONA») карандаш сухость пудры, 40 миллилитров, стоимостью за 1 флакон 218 рублей 91 копейка, в количестве 3 флаконов, на общую сумму 656 рублей 73 копейки;

- антиперспирант «НИВЕА» («NIVEA») «Эффект Пудры», 50 миллилитров, шариковый, женский, стоимостью за 1 флакон 166 рублей 26 копеек, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 332 рубля 52 копейки;

- бальзам после бритья «НИВЕА» («NIVEA»), успокаивающий, для чувствительной кожи, 100 миллилитров, стоимостью за 1 штуку 433 рубля 41 копейка, в количестве 2 штук, на общую сумму 866 рублей 82 копейки;

- зубная щетка «Колгейт 360 Оптис Уайт» («Colgate 360 Optic White»), средняя жесткость, стоимостью за 1 штуку 146 рублей 73 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 293 рубля 46 копеек.

После чего, удерживая при себе похищаемое имущество, вышел из магазина, не оплатив на кассе данный товар, и скрылся с места преступления, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4080 рублей 97 копеек.

Он же, ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 Советского района города Орска Оренбургской области от 17.03.2023 года, вступившего в законную силу 28.03.2023 года, привлеченный к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 03.08.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», ОГРН № (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью хищения чужого имущества, тайно, путём свободного доступа, взял со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 1878 рублей 37 копеек, а именно: 

- кофе натуральный растворимый сублимированный «МОНАРХ ОРИГИНАЛ ИНТЕНС» («MONARCH ORIGINAL INTENSE»), 95 грамм, стоимостью 170 рублей 70 копеек;

- сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский», 45 %, 200 грамм, стоимостью за 1 упаковку 99 рублей 21 копейка, в количестве 4 упаковок на общую сумму 396 рублей 84 копейки;

- кофе натуральный растворимый сублимированный декофеинизированный «ЯКОБС Дейв и Найт» («JACOBS Dayi&Night»), 95 грамм, стоимостью 201 рубль 19 копеек;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «ЯКОБС МОНАРХ» («JACOBS MONARCH»), 210 грамм, стоимостью за 1 упаковку 456 рублей 21 копейка, в количестве 2 упаковок на общую сумму 912 рублей 42 копейки;

- сыр Белебеевский Башкирский медовый, 50%, 190 грамм, стоимостью 99 рублей 87 копеек;

- сыр Белебеевский Российский, 50%, 190 грамм, стоимостью 97 рублей 35 копеек.

После чего, удерживая указанный товар под одеждой и не оплачивая его на кассе, пытался выйти из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», покушаясь похитить указанное имущество. Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками магазина, вследствие чего не имел реальной возможности пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 Советского района города Орска Оренбургской области от 17.03.2023 года, вступившего в законную силу 28.03.2023 года, привлеченный к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 15.08.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «Бета Оренбург», ОГРН № (далее ООО «Бета Оренбург»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью хищения чужого имущества, тайно, путём свободного доступа, взял со стеллажа товар, принадлежащий ООО «Бета Оренбург», а именно: коньяк России пятилетний «Фанагория», 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 442 рубля 73 копейки и, удерживая при себе похищаемое имущество, вышел из магазина, не оплатив на кассе данный товар, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Бета Оренбург» имущественный ущерб на общую сумму 442 рубля 73 копейки.

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 17.08.2023 года, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», ОГРН № (далее ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью хищения чужого имущества, тайно, путём свободного доступа, взял со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 4215 рублей 41 копейка, а именно:

- антиперспирант «АКС» («AXE»), карандаш африка,50 миллилитров, стоимостью за 1 флакон 252 рубля 48 копеек, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 504 рубля 96 копеек;

- лосьон тоник «Чистая Линия». для всех типов кожи, 100 миллилитров, стоимостью за 1 флакон 105 рублей 33 копеек, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 210 рублей 66 копеек;

- «ГАРНЬЕР» («GARNIER»), чистая кожа, 3 в 1 глина, Х5, стоимостью 358 рублей 85 копеек;

- щетка «БИОМЕД БЛЭК» («BIOMED BLACK”), зубная комплексная, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 50 копеек, в количестве 6 штук на общую сумму 465 рублей 00 копеек;

- мицеллярная вода «Чистая Линия», 3 в 1, 100 миллилитров, стоимостью за единицу 105 рублей 33 копейки, в количестве 2 единиц, на общую сумму 210 рублей 66 копеек;

- дезодорант OLD SPICE 50 мл. WHITEWATER твердый., в количестве 2 шт.; стоимостью за единицу 298 рублей 90 копеек, на общую сумму 597 руб. 80 копеек;

- дезодорант аэрозоль «АКС» («АXE»), анархия для него, 150 миллилитров, стоимостью 267 рублей 34 копеек;

- щетка «СПЛАТ ПРОФ ВАЙТЕНИНГ» («SPLAT PROF WHITENING») инновационная, стоимостью за 1 штуку 124 рубля 60 копеек, в количестве 6 штук, на общую сумму 747 рублей 60 копеек; 

- экспресс-кондиционер «ГЛИСС КУР» («GLISS KUR»), «Оил Нутритиве» («Oil Nutritive»), 200 миллилитров, стоимостью за 1 флакон 426 рублей 27 копеек, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 852 рубля 54 копейки.

После чего, удерживая при себе похищаемое имущество, вышел из магазина, не оплатив на кассе данный товар, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4215 рублей 41 копейка.

По уголовному делу представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 заявлен гражданский иск на общую сумму 14 604 рублей 24 копейки. 

По уголовному делу представителем потерпевшего ООО «Бета Оренбург» ФИО3 заявлен гражданский иск на сумму 442 рубля 73 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158 УК РФ, вину признал полностью, также полностью признал гражданские иски представителей потерпевших ФИО2, ФИО3 от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе дознания. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 данных им 31.08.2023 года и 13.09.2023 года, в качестве подозреваемого, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158 УК РФ, он признает в полном объёме (т.1 л.д. 219-223, т. 1 л.д. 224-228)

- по преступлению ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23.07.2023 года). Он действительно 23.07.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ находясь около дома 

<

адрес>, решил похитить товар из магазина «

<

данные изъяты>». После чего зашел в магазин, взял корзину для товара, прошел в отдел с молочной продукцией, огляделся по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины 6 упаковок сыра «Белебеевский», которые положил в корзину. Далее он взял 5 упаковок кофе «Амбрассадор», которые также положил в корзину. Затем он отправился к выходу из магазина, весь товар, достал из корзины спрятал под одежду, прошел мимо кассы не оплатив за товар. Он беспрепятственно вышел из помещения магазина с похищенным товаром (т. 1 л.д. 219-223);

- по преступлению ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 30.07.2023 года). Он действительно 30.07.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> решил похитить товар из данного магазина. Он зашел в магазин, взял корзину для товара, подошел к витрине с бытовой химией, откуда взял товар в ассортименте, а именно: дезодоранты в количестве 5 штук, марок «AКС» и «НИВЕА»; кондиционер для волос, в количестве 1 штуки; зубную пасту в количестве 1 штуки; зубную щетку в количестве 2 штук. Данный товар он сложил в корзину, далее он пошел по магазину, он осмотрелся за ним в этот момент никто не наблюдал, рядом никто не находился, весь товар он спрятал в штаны, которые были одеты на нем. Затем он подошел к стеллажу с кофе, откуда поочерёдно брал упаковки кофе и также прятал в штаны. Кофе было марки «АМБРАССАДОР», в количестве 6 упаковок. Затем он взял упаковку молока, которую оплатил на кассе, что бы не вызывать подозрение у сотрудника магазина. Оплату за остальные товары он не производил, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, совершил его хищение (т. 1 л.д. 224-228);

- по преступлению ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 02.08.2023 года). Он действительно 02.08.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Хищение он совершал тайно, за ним никто не наблюдал. Весь товар, а именно: колбасу в количестве 2 штук; сыр в количестве 4 штук; дезодоранты в количестве 8 штук; зубные щетки в количестве 4 штук; бальзам после бритья в количестве 2 штук; сыворотки для лица в количестве 2 штук он прятал в штаны синего цвета одетые на нем. Далее на кассе он оплатил упаковку соленых орешек, что бы не вызвать ни у кого какого-либо подозрения, затем беспрепятственно вышел из помещения магазина с похищенным товаром (т. 1 л.д. 219-223);

- по преступлению ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 03.08.2023 года). Он действительно 03.08.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, взял корзину для товара, подошел в витрине с кофе, откуда со стеллажа взял 4 пачки «Якобс», которые положил в корзину для продуктов. Затем он подошел к витрине с сырами, откуда взял 6 упаковок сыров в ассортименте, 4 упаковки «Брест-литовск», 2 упаковки «Белебеевский». Затем он отправился к выходу из магазина, осмотревшись, что за ним никто не наблюдает, все продукты из корзины он спрятал под одежду. Что бы не привлекать к себе внимания он взял упаковку семечек, хотел ее оплатить, что бы не вызвать никакого подозрения. Когда он подошел к кассе, к нему сзади подошел сотрудник магазина и из-под штанины, вытащил один из товаров, который он похищал. После он добровольно вытащил весь товар и отдал сотруднику магазина. В дальнейшем он был доставлен в отдел полиции (т. 1 л.д. 219-223);

-по преступлению ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 15.08.2023 года). Он действительно 15.08.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ решил совершить хищение из магазина«

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он зашел в магазин, подошел в витрине, откуда взял бутылку коньяка «Фанагория», объемом 0,5 литра. Он посмотрел по сторонам, за ним никто не наблюдал, тогда он спрятал данную бутылку в штаны прикрыв олимпийкой и вышел из помещения магазина не оплатив за товар, а после беспрепятственно вышел из помещения магазина с похищенным товаром (т. 1 л.д. 219-223).

- по преступлению ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 17.08.2023 года). Он действительно 17.08.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ решил совершить хищение из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он зашел в магазин, взял корзину для товара, подошел к витрине с бытовой химией, откуда взял товар в ассортименте, а именно: дезодорант «AXE» в количестве 4 штук; дезодорант «ОЛД СПАЙС» в количестве 2 штук; зубные щетки в количестве 3 штук; кондиционер «ГЛИЗ КУР» в количестве 6 штук; средства для ухода за лицом в ассортименте в количестве 9 штук. Указанный товар он складывал в корзину, далее, он осмотрелся за ним в этот момент никто не наблюдал, весь товар он спрятал в штаны, которые были одеты на нем. Затем он взял упаковку молока, которую оплатил на кассе, что бы не вызывать подозрение у сотрудника магазина. Оплату за остальные товары он не производил, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, совершил его хищение (т. 1 л.д. 224-228).

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23.07.2023 года) подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетеля И.О.В., данные ими в ходе дознания.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 

<

данные изъяты>. Ей известно о том, что 23.07.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, а именно: кофе растворимый Ambassador Platinum, в количестве 5 шт., стоимостью за единицу 172 руб. 65 коп., сыр Белебеевский (Благородный дуэт 50%), в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 147 руб. 74 коп., сыр Белебеевский 45%, в количестве 2шт., стоимостью за единицу 92 руб. 74 коп., сыр Белебеевский Голландский 45%, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 139 руб. 07 коп., а всего на общую сумму 1622 рубля 35 копеек (т. 1 л.д. 151-154). 

Из показаний свидетеля И.О.В. следует, что 

<

данные изъяты>. При просмотре камер видеонаблюдения, ею было выявлено хищение товара, 23.07.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на сумму 1622 рубля 35 копеек. При проведении инвентаризации была выявлена недостача товаров: кофе растворимый Ambassador Platinum, пакет, 150 гр., в количестве 5 шт.; сыр Белебеевский (Благородный дуэт 50%), 190 гр., в количестве 2 шт.; сыр Белебеевский 45%, 190 гр. – в количестве 2шт.; сыр Белебеевский Голландский 45%, 190 гр. – в количестве 2 шт. (т. 1 л.д. 198-199).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23.07.2023 года) подтверждается также и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2023 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, откуда 23.07.2023 года, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на сумму 1622 рубля 35 копеек (т. 1 л. д.45-48).

- протоколом осмотра документов от 16.09.2023 года, согласно которому осмотрены документы: постановление мирового судьи судебного участка № 11 Советского района г. Орска Оренбургской области от 17.03.2023 года, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц №; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации №; устав ООО «Агроторг»; договор субаренды № от 14.02.2019 года, который содержит сведения об аренде ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, под магазин «

<

данные изъяты>» для реализации товара и продуктов питания в ассортименте; счет-фактура № от 15.08.2022 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар Кофе растворимый Ambassador Platinum, пакет, количество 10680 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 172 рубля 65 копеек; счет-фактура № от 04.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар сыр Белебеевский (Благородный дуэт 50%), количество – 1600 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 147 рублей 74 копейки; счет-фактура № от 18.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар сыр Белебеевский 45%, количество – 2400 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 92 рубля 74 копейки; счет-фактура № от 11.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар сыр Белебеевский Голландский 45%, количество – 400 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 139 рублей 07 копейки; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 03.08.2023 года; счет-фактура № от 09.06.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE, количество – 360 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 170 руб. 70 коп. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л. д.1-239).

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Самбетовой С.А. осмотрен DVD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, по факту кражи 23.07.2023 года. При просмотре видеозаписей ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен именно он, и что именно он 23.07.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л. д.233-264).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 30.07.2023 года) подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Б.Д.Р., М.А.М., данные ими в ходе дознания.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 

<

данные изъяты>. Ей известно о том, что 30.07.2023 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, а именно: Кофе растворимый Ambassador Platinum, в количестве 6 шт., стоимостью за единицу 167 руб. 63 коп., дезодорант аэрозоль AXE анархия для него в количестве 1 шт., зубная щетка Colgate 360 Optic White, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 146 руб. 73 коп., дезодорант NIVEA MEN невидимый для черного и белого, в количестве 1 шт., стоимостью 249 руб. 44 коп., антиперспирант NIVEA невидимая защита для черного и белого, в количестве 1 шт., стоимостью 166 руб. 26 коп., зубная паста SENSODYNE, мгновенный эффект, в количестве 1 шт., стоимостью 288 руб. 00 коп., дезодорант NIVEA CLEAR невидимый для черного и белого, в количестве 1 шт., стоимостью 166 руб. 26 коп., антиперспирант NIVEA серебрянная защита, в количестве 1 шт., стоимостью 200 руб. 35 коп., кондиционер GLISS KUR, в количестве 1 шт., стоимостью 426 руб. 27 коп., а всего на общую сумму 3063 рубля 16 копеек (т. 1 л.д. 151-154). 

Из показаний свидетеля Б.Д.Р. следует, что 

<

данные изъяты>. 19.08.2023 года ею проводилась инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: Кофе растворимый Ambassador Platinum, пакет, в количестве 6 шт., дезодорант аэрозоль AXE анархия для него в количестве 1 шт., зубная щетка Colgate 360 Optic White, в количестве 2 шт., дезодорант NIVEA MEN невидимый для черного и белого, в количестве 1 шт., антиперспирант NIVEA невидимая защита для черного и белого, в количестве 1 шт., зубная паста SENSODYNE, мгновенный эффект, в количестве 1 шт., дезодорант NIVEA CLEAR невидимый для черного и белого, в количестве 1 шт., антиперспирант NIVEA серебрянная защита, в количестве 1 шт., кондиционер GLISS KUR, в количестве 1 шт. При просмотре видео с камер видеонаблюдении установленных в магазине, ею было установлено, что 30.07.2023 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мужчина совершил хищение на сумму 3063 рубля 16 копеек. Позже, ей стало известно, что данную кражу совершил ФИО1 (т. 1 л. д. 204-206). 

Из показаний свидетеля М.А.М. следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское». В его производстве находились материалы проверки, по факту хищений товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверки по данным материалам, было установлено что 30.07.2023 и 17.08.2023 года товар из вышеуказанного магазина был похищен ФИО1 В связи, с чем ФИО1 был задержан (т. 1 л. д. 196-197). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 30.07.2023 года) подтверждается также и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, откуда 30.07.2023 года, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на сумму 3063 рубля 16 копеек (т. 1 л. д. 119-121). 

- протоколом осмотра документов от 16.09.2023 года, согласно которому осмотрены документы: свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц №; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации №; устав ООО «Агроторг»; договор аренды нежилого помещения № от 28.12.2015 года, который содержит сведения об аренде ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, под магазин «

<

данные изъяты>» для реализации товара и продуктов питания в ассортименте; счет-фактура № от 23.01.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар Кофе растворимый Ambassador Platinum, количество – 3738 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 167 руб. 63 коп.; счет-фактура № от 23.04.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар зубная щетка Colgate 360 Optic White, количество – 3600 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 146 руб. 73 коп.; счет-фактура №RACQ-15843 от 17.06.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар дезодорант NIVEA CLEAR невидимый для черного и белого, количество – 12 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 166 руб. 26 коп.; счет-фактура № от 04.03.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар антиперспирант NIVEA серебряная защита, количество – 1500 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 200 руб. 35 коп.; счет-фактура № от 15.12.2022 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар Экспр-конд GLISS KUR, количество – 708 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 426 руб. 27 коп.; счет-фактура № от 03.06.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар дезодорант OLD SPICE WHITEWATER, количество – 6 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 298 руб. 90 коп.; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 17.08.2023 года. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л. д. 1-229).

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Самбетовой С.А. осмотрен DVD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, по факту кражи 30.07.2023 года. При просмотре видеозаписей ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен именно он, и что именно он 30.07.2023 года совершил хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. 

Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л. д.233-264). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 02.08.2023 года) подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Е.В.Ю., П.И.Н. данные ими в ходе дознания.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 

<

данные изъяты>. Ей известно о том, что 02.08.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, а именно: Алоэ сыворотка гиалурон GARNIER (ГСН), 30 мл, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 449 руб. 41 коп.; колбаса, сервелат зернистый ПАПА МОЖЕТ, в количестве 2 шт. стоимостью за единицу 83 руб. 92 коп.; антиперспирант NIVEA LOVE BE, в количестве 1 шт.; стоимостью 165 руб. 90 коп.; сыр Белебеевский 45%, в количестве 4 шт. стоимостью за единицу 92 руб. 74 коп.; антиперсперант DEONICA энергия витаминов, в количестве 2шт., стоимостью за единицу 86 руб. 47 коп.; щетка BIOMED BLACK, зубная комплекстная, в количестве 2шт., стоимостью за единицу 77 руб. 49 коп.; антиперспирант REXONA карандаш сухость пудры в количестве 3 шт., стоимостью за единицу 218 руб. 91 коп.; антиперспирант NIVEA эффектпудры в количестве 2шт., стоимостью за единицу 166 руб. 26 коп.; бальзам после бритья NIVEA в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 433 руб. 41 коп.; зубная щетка Colgate 360 Optic White, в количестве 2 шт. стоимостью за единицу 146 руб. 73 коп., а всего на общую сумму 4080 рублей 97 копеек (т. 1 л.д. 151-154). 

Из показаний свидетеля Е.В.Ю. следует, что 

<

данные изъяты>. 06.08.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения ею был выявлен факт кражи ФИО1 товаров 02.08.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 совершил хищение товара, на общую сумму 4080 рублей 97 копеек, а именно: Алоэ сыворотка гиалурон GARNIER (ГСН), 30 мл, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 449 руб. 41 коп., колбаса, сервелат зернистый ПАПА МОЖЕТ, в количестве 2 шт. стоимостью за единицу 83 руб. 92 коп., антиперспирант NIVEA LOVE BE, в количестве 1 шт.; стоимостью 165 руб. 90 коп., сыр Белебеевский 45%, 190 гр., в количестве 4 шт. стоимостью за единицу 92 руб. 74 коп., антиперсперант DEONICA энергия витаминов, в количестве 2шт., стоимостью за единицу 86 руб. 47 коп., щетка BIOMED BLACK, в количестве 2шт., стоимостью за единицу 77 руб. 49 коп., антиперспирант REXONA карандаш сухость пудры, в количестве 3 шт., стоимостью за единицу 218 руб. 91 коп., антиперспирант NIVEA эффектпудры в количестве 2шт., стоимостью за единицу 166 руб. 26 коп., бальзам после бритья NIVEA в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 433 руб. 41 коп., зубная щетка Colgate 360 Optic White, в количестве 2 шт. стоимостью за единицу 146 руб. 73 коп. (т.1 л. д. 202-203).

Из показаний свидетеля П.И.Н. следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское». В его производстве находился материал проверки, по факту хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверки по данным материалам, было установлено что 02.08.2023 года товар из вышеуказанного магазина был похищен ФИО1 В связи, с чем ФИО1 был задержан (т.1 л. д. 194-195). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 02.08.2023 года) подтверждается также и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2023 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, откуда 02.08.2023 года, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на сумму 4080 рублей 97 копеек (т. 1 л. д.77-79).

- протоколом осмотра документов от 16.09.2023 года, согласно которому осмотрены документы: свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц №; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации №; устав ООО «Агроторг»; договор субаренды № от 03.03.2019 года, который содержит сведения об аренде ООО «Агроторг» нежилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, под магазин «

<

данные изъяты>» для реализации товара и продуктов питания в ассортименте; счет-фактура № от 27.05.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар Алоэ сыворотка гиалурон GARNIER (ГСН), количество – 1506 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 449 руб. 41 коп.; счет-фактура № от 22.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар колбаса, сервелат зернистый ПАПА МОЖЕТ, количество – 24 ед., стоимость товара (за единицу) без налога 83 руб. 92 коп.; счет-фактура № от 25.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар сыр Белебеевский 45%, 1152 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 92 руб. 74 коп.; счет-фактура № от 03.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар антиперсперант DEONICA энергия витаминов, количество – 6 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 86 руб. 47 коп.; счет-фактура № от 17.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар щетка BIOMED BLACK, зубная комплексная, количество – 12 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 77 руб. 49 коп.; счет-фактура № от 20.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар антиперспирант REXONA карандаш сухость пудры, количество – 564 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 218 руб. 91 коп.; счет-фактура № от 29.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар антиперспирант NIVEA эффект пудры, количество – 900 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 166 руб. 26 коп.; бальзам после бритья NIVEA, количество – 216 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 433 руб. 41 коп.; антиперспирант NIVEA невидимая защита для черного и белого, количество – 6 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 166 руб. 26 коп.; зубная паста SENSODYNE, мгновенный эффект, количество – 12 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 288 руб. 00 коп.; счет-фактура № от 26.02.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар зубная щетка Colgate 360 Optic White, количество – 1008 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 146 руб. 73 коп.; счет-фактура № от 31.03.2023.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар антиперспирант NIVEA LOVE BE, количество 810 ед., стоимость товара (за единицу) без налога 165 руб. 90 коп.; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 02.08.2023 года. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л. д.1-239).

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Самбетовой С.А. осмотрен DVD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, по факту кражи 02.08.2023 года. При просмотре видеозаписей ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен именно он, и что именно он 02.08.2023 года совершил хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л. д.233-264). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 03.08.2023 года) подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетеля И.О.В., данные ими в ходе дознания.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 

<

данные изъяты>. Ей известно о том, что 03.08.2023 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пытался совершить хищение товаров из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE, в количестве 1 шт., стоимостью 170 руб. 70 коп.; сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский45%», в количестве 4 шт., стоимостью за единицу 99 руб. 21 коп.; кофе натуральный растворимый сублимированный декофеинизированный JACOBS DayiNight, в количестве 1 шт., стоимостью 201 руб. 19 коп.; кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 456 руб. 21 коп.; сыр Белебеевский Башкирский медовый, в количестве 1 шт., стоимостью 99 руб. 87 коп.; сыр Белебеевский Российский 50%, в количестве 1 шт., стоимостью 97 руб. 35 коп., на общую сумму 1878 рублей 37 копеек, однако был задержан сотрудниками магазина, при выходе (т. 1 л. д.151-154).

Из показаний свидетеля И.О.В. следует, что 

<

данные изъяты>. 03.08.2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ 03.08.2023 года, она заметила у кассы мужчину ФИО1, который показался ей подозрительным, она предположила, что ФИО1 хочет совершить хищение товара из магазина. Она подошла к ФИО1 и достала упаковку сыра из его правой штанины. ФИО1 выдал оставшийся товар, который пытался похитить а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE, 12х95 гр., в количестве 1 шт.; сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский45%», 200 гр. в количестве 4 шт.,; кофе натуральный растворимый сублимированный декофеинизированный JACOBS DayiNight, 6х95 гр. в количестве 1 шт.; кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH, 6х210 гр., в количестве 2 шт.; сыр Белебеевский Башкирский медовый, 190 гр., в количестве 1 шт. – в количестве 1 шт.; сыр Белебеевский Российский50%, 190 гр., в количестве 1 шт. – в количестве 1 шт. После чего ФИО1 был ею задержан и передан сотрудникам полиции (т. 1 л. д.198-199).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 03.08.2023 года) подтверждается также и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2023 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, откуда 03.08.2023 года, ФИО1 пытался похить товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на сумму 1878 рублей 37 копеек. В ходе осмотра изъято: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE, 12х95 гр., в количестве 1 шт.; сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский 45%», 200 гр. в количестве 4 шт.; кофе натуральный растворимый сублимированный декофеинизированный JACOBS DayiNight, 6х95 гр. в количестве 1 шт.; кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH, 6х210 гр., в количестве 2 шт.; сыр Белебеевский Башкирский медовый, 190 гр., в количестве 1 шт.; сыр Белебеевский Российский50%, 190 гр., в количестве 1 шт. (т. 1 л. д.61-64). 

- протоколом осмотра документов от 16.09.2023 года, согласно которому осмотрены документы: постановление мирового судьи судебного участка № 11 Советского района г. Орска Оренбургской области от 17.03.2023 года, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 28.03.2023 года; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц №; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации №; устав ООО «Агроторг»; договор субаренды № от 14.02.2019 года, который содержит сведения об аренде ООО «Агроторг» нежилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, под магазин «

<

данные изъяты>» для реализации товара и продуктов питания в ассортименте; счет-фактура № от 22.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский45%», количество – 1920 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 99 руб. 21 коп.; счет-фактура № от 20.05.2022 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар кофе натуральный растворимый сублимированный декофеинизированный JACOBS DayiNight, количество – 1074 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 201 руб. 19 коп.; счет-фактура № от 21.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH, количество – 324 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 456 руб. 21 коп.; счет-фактура № от 18.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар сыр Белебеевский Башкирский медовый, количество – 880 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 99 руб. 87 коп.; сыр Белебеевский Российский 50%, количество – 1600 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 97 руб. 35 коп.; счет-фактура № от 09.06.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE, количество – 360 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 170 руб. 70 коп.; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 03.08.2023 года. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалами уголовного дела (т. 2 л. д.1-239). 

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Самбетовой С.А. осмотрен DVD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, по факту кражи 03.08.2023 года. При просмотре видеозаписей ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен именно он, и что именно он 03.08.2023 года пытался совершить хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л. д.233-264). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 15.08.2023 года) подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля М.В.К., данные ими в ходе дознания.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что 

<

данные изъяты>. 23.08.2023 года, от сотрудников магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что ими был задержан неизвестный мужчина, который совершил хищение товара 15.08.2023 года, а именно: Коньяк России пятилетний «Фанагория 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 442 рубля 73 копейки. При просмотре им камер видеонаблюдения было установлено, что неизвестный мужчина 15.08.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ, совершил хищение товара, спрятав бутылку коньяка в штаны, и вышел из помещения магазина не оплатив за товар. 23.08.2023 года данный мужчина был задержан сотрудниками магазина и передан сотрудникам полиции. Позже ему стало известно, что мужчина, который совершил данное хищение – ФИО1 (т.1 л. д.177-178). 

Из показаний свидетеля М.В.К. следует, что 

<

данные изъяты>. 15.08.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 похитил Коньяк России пятилетний «Фанагория 40%», объемом 0,5 литра. 23.08.2023 года, когда ФИО1 зашел в магазин он был остановлен ею, а впоследствии передан сотрудникам полиции. О данном факте она также сообщала 

<

данные изъяты> ФИО3 (т. 1 л. д. 190-191).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 15.08.2023 года) подтверждается также и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2023 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Бета Оренбург» по адресу: 

<

адрес>, откуда 15.08.2023 года, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Бета Оренбург» на сумму 442 рубля 73 копейки (т. 1 л. д.92-94). 

- протоколом осмотра документов от 16.09.2023 года, согласно которому осмотрены документы: постановление мирового судьи судебного участка № 11 Советского района г. Орска Оренбургской области от 17.03.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 28.03.2023 года; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц №; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации №; устав ООО «Бета Оренбург»; договор аренды № нежилого помещения от 29.11.2017 года, который содержит сведения об аренде ООО «Бета Оренбург» нежилого помещения, по адресу: 

<

адрес>», под магазин «

<

данные изъяты>» для реализации товара в ассортименте; товарно-транспортная накладная № от 20.03.2023 года и приходная накладная № от 20.03.2023 года, согласно которых магазин «

<

данные изъяты>» ООО «Бета Оренбург» приобрел товар Коньяк России пятилетний Фанагория 40% 0,5 л.. количество – 6 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 442 руб. 73 коп.; акт контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 23.08.2023 года, которая содержит сведения об отсутствии товара: Коньяк России пятилетний Фанагория 40% 0,5 л. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л. д. 1-239). 

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Самбетовой С.А. осмотрен DVD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Бета Оренбург» по адресу: 

<

адрес>, по факту кражи 15.08.2023 года. При просмотре видеозаписей ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен именно он, и что именно он 15.08.2023 года совершил хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Бета Оренбург» по адресу: 

<

адрес>. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л. д.233-264). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 17.08.2023 года) подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Б.Д.Р., М.А.М., данные ими в ходе дознания.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 

<

данные изъяты>. Ей известно о том, что 17.08.2023 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> именно: антиперспирант AXE карандаш африка, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 252 руб. 48 коп.; лосьон тоник Чистая Линия для всех типов кожи, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 105 руб. 33 коп.; ГРН GARNIER чистая кожа 3в1 глина Х5, в количестве 1 шт., стоимостью 358 рублей 85 копеек; щетка BIOMED BLACK, зубная комплексная, в количестве 6 шт., стоимостью за единицу 77 руб. 50 коп.; мицелярная вода Чистая Линия 3 в 1, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 105 руб. 33 коп.; дезодорант OLD SPICE 50 мл. WHITEWATER твердый., в количестве 2 шт.; стоимостью за единицу 298 руб. 90 коп.; дезодорант аэрозоль AXE анархия для него в количестве 1 шт.; стоимостью 267 руб. 34 коп.; щетка SPLAT PROF WHITENING инновационная, в количестве 6 шт.; стоимостью за единицу 124 руб. 60 коп.; Экспр-конд GLISS KUR, в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 426 руб. 20 коп., на общую сумму 4215 рублей 41 копейка (т. 1 л. д.151-154).

Из показаний свидетеля Б.Д.Р. следует, что 

<

данные изъяты>. 28.08.2023 года ею была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: антиперспирант AXE карандаш африка,6х50мл. в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 252 руб. 48 коп., на общую сумму 504 руб. 96 копеек; лосьон тоник Чистая Линия для всех типов кожи, 200х100мл. в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 105 руб. 33 коп., на общую сумму 210 руб. 66 копеек; ГРН GARNIER чистая кожа 3 в1 глина Х5, в количестве 1 шт., стоимостью 358 рублей 85 копеек; щетка BIOMED BLACK, зубная комплекстная, в количестве 6 шт., стоимостью за единицу 77 руб. 50 коп., на общую сумму 465 руб. 00 копеек; мицелярная вода Чистая Линия 3 в 1, 20х100мл., в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 105 руб. 33 коп., на общую сумму 210 руб. 66 копеек; дезодорант OLD SPICE 50 мл. WHITEWATER твердый., в количестве 2 шт.; стоимостью за единицу 298 руб. 90 коп., на общую сумму 597 руб. 80 копеек; дезодорант аэрозоль AXE анархия для него 6х150мл., в количестве 1 шт.; стоимостью 267 руб. 34 коп.; щетка SPLAT PROF WHITENING инновационная, в количестве 6 шт.; стоимостью за единицу 124 руб. 60 коп., на общую сумму 747 руб. 60 копеек; Экспр-конд GLISS KUR, 200 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за единицу 426 руб. 20 коп., на общую сумму 852 руб. 54 копеек. После чего ею были просмотрены видеозаписи и установлено, что 17.08.2023 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мужчина совершил хищение вышеуказанных товаров на общую сумму 4215 рублей 41 копейка. Позже, ей стало известно, что данная кража была совершена ФИО1 (т.1 л.д. 204-206). 

Из показаний свидетеля М.А.М. следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Орское». В его производстве находились материалы проверки, по факту хищений товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверки по данным материалам, им были просмотрены видеозаписи из указанного магазина, после чего установлен мужчина, который похищал товар - ФИО1, последний был им задержан и я доставлен в отдел полиции. В последствии ФИО1 был опрошен по фактам хищения товаров из магазина 30.07.2023 и 17.08.2023 года (т. 1 л. д. 196-197). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 17.08.2023 года) подтверждается также и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, откуда 17.08.2023 года, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на сумму 4215 рублей 41 копейку (т. 1 л. д.107-109).

- протоколом осмотра документов от 16.09.2023 года, согласно которому осмотрены документы: свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц №; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации №; устав ООО «Агроторг»; договор аренды нежилого помещения № от 28.12.2015 года, который содержит сведения об аренде ООО «Агроторг» нежилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, под магазин «

<

данные изъяты>» для реализации товара и продуктов питания в ассортименте; счет-фактура № от 03.08.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар антиперспирант AXE карандаш африка, количество – 606 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 252 руб. 48 коп.; счет-фактура № от 02.03.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар лосьон тоник Чистая Линия для всех типов кожи, количество – 80 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 105 руб. 33 коп.; счет-фактура № от 04.01.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар ГРН GARNIER чистая кожа 3в1 глина Х5, количество – 1224 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 358 руб. 85 коп.; счет-фактура № от 01.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар щетка BIOMED BLACK, количество – 12 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 77 руб. 50 коп.; счет-фактура № от 01.04.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар мицелярная вода Чистая Линия 3 в 1, количество – 1200 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 105 руб. 33 коп.; счет-фактура № от 03.06.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар дезодорант OLD SPICE WHITEWATER, твердый, количество – 6 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 298 руб. 90 коп.; счет-фактура № от 03.06.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар дезодорант аэрозоль AXE анархия для него, количество – 1602 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 267 руб. 34 коп.; счет-фактура № от 29.07.2023 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар щетка SPLAT PROF WHITENING инновационная, количество – 24 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 124 руб. 60 коп.; счет-фактура № от 15.12.2022 года, в которой имеются сведения о том, что покупатель ООО «Агроторг» приобрел товар Экспр-конд GLISS KUR, количество – 708 шт., стоимость товара (за единицу) без налога 426 руб. 27 коп.; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 17.08.2023 года. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л. д.1-242). 

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Самбетовой С.А. осмотрен DVD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, по факту кражи 17.08.2023 года. При просмотре видеозаписей ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен именно он, и что именно он 17.08.2023 года совершил хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л. д. 233-264). 

Исследованные доказательства судом оцениваются относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступлений. 

Свою виновность в совершении преступлений подсудимый в судебном заседании признал в полном объеме.

Показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд берет в основу приговора, поскольку они полностью согласуются с совокупностью других доказательств, исследованных судом, были даны в присутствии защитника, из данных показаний следует, что именно ФИО1 были совершены два мелких хищения чужого имущества, покушение на мелкое хищение чужого имущества, три кражи.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 23.07.2023, 30.07.2023, 02.08.2023, 17.08.2023 года ФИО1 похищал товары из магазина, 03.08.2023 года покушался похитить товары, также ею указана стоимость похищенного.

Показания представителя потерпевшего ФИО2 подтверждаются показаниями свидетелей И.О.В., Б.Д.Р., Е.В.Ю., которые являются сотрудниками магазина, из которых следует, что в ходе просмотра видеозаписей установлено, что из магазина 23.07.2023, 30.07.2023, 02.08.2023, 17.08.2023 года были похищены товары. Была проведена инвентаризация и выявлена недостача. Ими по видеозаписи установлено лицо, похитившее товар, которым оказался ранее знакомый им ФИО1

Кроме того свидетель И.О.В. подтвердила факт хищения ФИО1 товаров из магазина 03.08.2023 года, пресечение его преступных действий и изъятия похищенного.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что ФИО1 15.08.2023 года похитил коньяк из магазина, также им указана стоимость похищенного.

Свидетель М.В.К. подтвердила факт хищения ФИО1 коньяка 15.08.2023 года из магазина, а так же его задержание 23.08.2023 года по данному факту.

Свидетели П.И.Н., М.А.М. являющиеся сотрудниками полиции указали о наличии у них материалов проверок по факту хищения товаров из магазинов, последующего установления ФИО1, причастного к совершению данных хищений, его задержания. 

Показания все свидетели и представители потерпевшего давали добровольно, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, они логичны, последовательны и стабильны, согласуются друг с другом и дополняют друг друга. Оснований не доверять показаниям свидетелей и представителей потерпевшего у суда не имеется. 

Совокупность доказательств, подтверждающих совершение преступления подсудимым, дополняют письменные материалы уголовного дела. Положенные в основу приговора протоколы следственных действий и другие письменные материалы дела добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, с показаниями представителей потерпевшего и свидетелей.

С субъективной стороны подсудимый ФИО1 при совершении всех указанных преступлений действовал умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

С объективной стороны хищения чужого имущества подсудимым совершены тайно, в тот момент, когда никто не наблюдал за его действиями. Действовал ФИО1 скрыто от других лиц, противоправно, с корыстной целью завладел имуществом ООО «Агроторг» и ООО «Бета Оренбург».

Действия ФИО1, направленные на хищение имущества ООО «Агроторг» 03.08.2023 года, не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам – в связи с тем, что он был задержан сотрудниками магазина.

Между действиями подсудимого ФИО1 и наступившими общественно-опасными последствиями в виде причинения ООО «Агроторг» и ООО «Бета Оренбург» имущественного ущерба имеется прямая причинно-следственная связь. 

Размер причинённого ущерба от хищения имущества, установлен на основании письменных материалов дела и сторонами не оспаривается. 

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказана, его действия судом квалифицируются:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.07.2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.07.2023 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.08.2023 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.08.2023 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.08.2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.08.2023 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступлений, наступивших последствий, размера причинённого ущерба.

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из требований ст. 6, 60 УК РФ, учитывая при этом принцип справедливости наказания, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, по всем преступлениям суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, поскольку в ходе дознания подсудимый неоднократно подробно сообщал сотрудникам полиции об обстоятельствах совершённых им преступлений, указал на место совершения преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, судом признается рецидив преступлений.

Судом исследовалась личность подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания судом также учитывается возраст, состояние здоровья подсудимого, не препятствующие отбыванию наказания, поскольку суду не представлено документального подтверждения обратного, семейное положение – 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за оконченное преступление.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, его личность, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, а также достижение иных целей наказания возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений и не находит возможным достижения данных целей с назначением иного более мягкого вида наказания, либо без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ

Суд также учитывает, что преступления, совершенные ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и направлены против собственности. 

С учетом роли виновного, его личности, поведения во время и после совершения преступлений, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также отсутствия других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

При определении размера наказания за совершенные ФИО1 преступления, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, исходя из характера совершенных преступлений, поведения подсудимого после совершения преступлений, выразившееся в активном способствовании их расследованию, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 68 УК РФ, согласно которых, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Рассматривая вопрос о возможности замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу о не возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершено шесть преступлений, образующих их совокупность, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд считает необходимым оставить без изменения.

При определении вида исправительного учреждения суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 вид исправительного учреждения – исправительную колонию строгого режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ, суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски представителей потерпевших ФИО2, ФИО3, о компенсации имущественного вреда - взыскании с ФИО1 14 604 рублей 24 копеек и 442 рублей 73 копеек полностью, поскольку установлено, что преступными действиями ФИО1 причинен ущерб ООО «Агроторг» и ООО «Бета Оренбург».

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.07.2023 года) в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.07.2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.08.2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.08.2023 года) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.08.2023 года) в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.08.2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В окончательное наказание ФИО1 зачесть время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу по данному делу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего ФИО2 о компенсации имущественного ущерба удовлетворить – взыскать с ФИО1 в пользу Общества с Ограниченной Ответственностью «Агроторг» 14 604 рублей 24 копейки в счет компенсации имущественного ущерба.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего ФИО3 о компенсации имущественного ущерба удовлетворить – взыскать с ФИО1 в пользу Общества с Ограниченной Ответственностью «Бета Оренбург» 442 рублей 73 копейки в счет компенсации имущественного ущерба.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, оставить хранить в материалах уголовного дела. 

- 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, оставить у Т.И.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение апелляционного срока обжалования приговора, то есть в течение 15 суток, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Курунов